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Narod oduševljeno dočekao i pozdravio maršala Tita
Pokazalo se da je mogućna topla, prijateljska i korisna suradnja 
između država sa ra?ličitim unutrašnjim sistemom-rekao je drug Tito

R A D O S T
T ito na povratku iz 

Velike, Britanije sti
že u Split. — Vijest je kao 
vihor prohujala gradom. 
Ona je obradovala sve na- 
še ljude u tvornicama i usta
novama, po trgovima i uli- 
oama- Svi su oni tog sunča
nog ponedjeljka izražavali 
samo jednu želju — da po
đu i od srca, toplo pozdra
ve voljenog Tita.

Mnogima Se želja ispu
nila. Brojni autobusi i kami
oni prepuni radosnih gra
đana. Svi oni nestrpljivo o- 
čekuju da vide i pozdrave 
svog Predsjednika.

Mnogi su ostali, ali nji
hove misli bile su upućene 
drugu Titu, koji sretno stiže 
u domovinu.

Nije se tako reći ni sti
šala buka vozila, koja jure

prema Splitu, kad odjednom 
snažno brujanje ponovno 
izazove radost i uzbuđenje. 
Nakon pozdrava svom Vr
hovnom komandantu, eska- 
drile Jugoslavenskog ratnog 
zrakoplovstva vraćajući se 
u svoju bazu, nadlijeću 
grad.

Tito govori. Građani se 
tiskaju bliže zvučnicima, za
dovoljni da ga bar tako 
čuju.

— Vraćamo se u našu 
domovinu, u našu socijali
stičku zemlju lis punjeni
bezgraničnom radošću i sre
ćom što smo ponovno ov
dje među vama, započinje 
drug Tito.

I mi tamo bezgranično 
radosni, sretni — jer je po
novno među nama.

Novi radnički savjet
u tvornici i valjaonici aluminija

Pred nekoliko dana kolek
tiv Tvornice i valjaonice alu
minija u Ražinama izabrao je 
nakon prethodnih priprema no
vi radnički savjet od 24 člana.

U novi radnički savjet 
ponovno su birani oni drugovi 
koji su svojim radom i zala
ganjem u prošloj godini vodi-

Djelatnost 
Crvenog križa 

u Vrpolju
N a godišnjoj skupštini 

Crvenog križa u Vrpolju, a 
kojoj su prisustvovali brojni 
mještani, donesen je plan ra
da za ovu godinu. Među osta
lim je zaključeno, da se poja
ča rad na zdravstveno-socijal- 
nom polju i da se u jačoj mje
ri pomogne društvenim orga
nizacijama u selu. Utvrđeno 
je, da je podmladak stopot- 
stotno začlanjen u društvo. 
Jednoglasnim odobravanjem 
ponovno je izabran dosadaš
nji upravni odbor na čelu s 
Andrijom Komadinom i taj
nikom Miljenikom Šimičevi- 
ćern, učiteljem,

li borbu za izvršenje zadata
ka i time dokazali da im na 
srou leže interesi poduzeća. 
Tako je ponovno izabran do
sadašnji predsjednik radnič
kog savjeta Vilko Ungaro. te 
Ante Baljkas, dosadašnji 
predsjednik upravnog odbora.

Kolektiv Tvornice i va
ljaonice aluminija čvrsto vje
ruje da će na čelu s ovakovim 
drugovima odigrati ulogu koja 
mu je namijenjena i da će 
biti u stanju izvršiti i najteže 
zadatke. D. Gnjidić

Elektrifikacija 
Krapnja

Na nedavnom zboru bi
rača koji je održan iu Krap- 
nju, pored ostalog je zaklju
čeno, da se započne s pripre
mama oko elektrifikacije sela, 
za što su mnogi od disku ta- 
nata dali korisne prijedloge. 
Za sprovođenje kućne i u- 
lične rasvjete, pored pomoći 
koju će pružiti narodna vlast, 
d mještani sjela svojim pri
logom doprinijet će da se ova 
korisna akcija što prije ostva
ri.

Nakon petodnevne posjete prijateljskoj Velikoj Bri
taniji predsjednik Republike maršal Tito i članovi njegove 
pratnje stigli su u ponedjeljak 30. ožujka u splitsku luku-

Nepregledna masa ljudi dočekala je i oduševljeno 
pozdravila svog Predsjednika.

Dočeku su također prisustvovali potpredsjednik Sa
veznog izvršnog vijeća Aleksandar Ranković, predsjednik 
Izvršnog vijeća NR Hrvatske dr. Vladimir Bakarić, pred
sjednik Izvršnog vijeća NR Bosne i Hercegovine Đuro Pu- 
ca-Stari, član Izvršnog vijeća NR Srbije Jovan Veselonov, 
članovi Izvršnog vijeća NR Hrvatske Vicko Krstulović, Ivan 
Krajačić, Zvonko Brkić i Anka Berus, zatim predstavnici po
litičkog, javnog i kulturnog života Splita i ostalih gradova i 
kotara Dalmacije.

Dočeku je prisustvovao i vicekonzul Velike Britanije 
u Splitu gosp. Barton sa gospođom.

Maršal Tito je, burno pozdravljen od naroda, održao 
slijedeći govor:

Drugovi 1 drugarice, vidjeli u Italiji. On je s. nama ra.
Vraćamo se u našu domovinu, zgovarao sa otvorenošću i srda- 

u našu socijalističku zemlju Upu- čnošću i o najkomplikovanljlm pl- 
> njeni bezgraničnom radošću i sre- tanjima, kao 1 svi drugi vodeći 
ćom što smo ponovno ovdje me- ljudi, s kojima smo se sreli, 
đu vama. Ja bih prije svoga htio najviših državnih institucija, 
da se sa ovoga mjesta u moje ime smo bili pozvani na 
i u ime drugova iz delegacije, ko kraljevske

do 
Ml

ručak kod 
porodice I svuda smo

ji su sa mnom bili u Velikoj Bri- naišli na prijateljski, mogu reći u 
taniji, zahvalim na pažnji koju su punom smislu riječi, saveznički pri- 
nam naši narodi širom zemlje is- jem.
kazivali za vrijeme našeg putova. M i smo se famo ubijedili —  ma 
nja. M i smo na svakom koraMu da nam to što smo, razumije se, 
osjećali dah svoje socijalističke i sami željeli još nije bilo potpu- 
zemlje, bili smo u mislima s va- no jasno prilikom odlaska —  od 
ma i u svakodnevnoj vozi, i mi kolikog je ogromnog značaja naš 
smo stalno pratili vaše osjećaje dolazak u Veliku Blitaniju. Prvo, 
I vaše misli na našem putu. i najvažnije bilo je to da smo

M i smo pošli u Veliku Britani- mi, iako smo imali malo vreme-
ju s velikim interesovanjem ali na koje je bilo nevjerovatno sa. 
moram sa ovoga mjesta danas da držajno, ipak i za to kratko vri- 
kažem, da je ono što smo mi ta- jeme osjetili dušu britanskog na- 
mo vidjeli i doživjeli, da je pri. roda i uvjerili se da nije bilo slu- 
jem na koji smo tamo naišli pre- čajno što je 1948. godine, kad 
mašio sva naša očekivanja. To- smo se mi našli usamljeni, taj na>- 
plina prijateljstva i srdačnost bi- rod izišao nama u susret, zajedno 
U su isti kao kad naši narodi poz- sa svojim odgovornim ljudima I 
dravljaju svoga prijatelja. Moram pomogao nam u onim najtežim 
da kažem da je nas to duboko dir- časovima kao što su to učinili i 
nulo. (Klicanje drugu Titu I odo- mnogi drugi narodi na Zapadu, 
bravanjej. Od najobičnijih |iud‘ To nije bila računica, već Izraz 
od radnika po fabrikama koji su onih veza koje su između naših 
iz fabrika nanizanih s jedne i s zemalja stvorene u toku dva ve- 
druge strane Temze izišli da nas lika svjetska sukoba i koje će, ja 
pozdrave, od običnih građana do sam duboko uvjeren, ostali traj. 
najviših državnih rukovodilaca svi ne: mi smo se tamo uvjerili da 
su nas primili toplo. M i smo od . hritan|dd parod Isto tako goruće 
mah znali da smo zaista došli u želi mir kao što ga želi i naš na- 
jednu savezničku zemlju koja nas rod. Mir je osnovna misao bri- 
prima raširenih /tuku. (Odobrava- tanskog naroda! (Aplauz i klicanjej. 
njoj. Na licima I u očima tih Iju- M l smo, drugovi I drugarice 
di mi smo čitali misao: »A, to su znali da je London, taj najveći 
oni Jugoslaveni koji su za vrijeme grad na ovom dijelu svijeta, jako 
rata s nama stradali i sa nama se postradao u toku rata, ali mi ni- 
bo4lli protiv zajedničkog nepnija- smo mogli pretpostaviti da se i 
telja«, i kao takve su nas tamo poslije toliko godina od svršetka 
pozdravljali. rata, poslije toliko napora vide

Mislim, drugovi i drugarice, da tako izraziti tragovi ratnog ra
je teško izreći riječima sve to zaranja u prijestolnici Velike Bri. 
što smo mi u to vrijeme osjeća- tanije. Britanski narod zato, ja 
li. Razumije se da je to mnogo sam se o tome uvjerio iz nekoli- 
utjecalo na čitav naš dalji bora- ko primjera, daje ogromne žrtve 
vak lamo, na sve ono o čemu *mo i samopožrlvovno se mnogo čega 
razgovarali i na način na koji smo odriče da bi pridonio svoj dio u 
razgovarali. To raspoloženje pri- očuvanju mira. Njima kao i nama 
j^ateljstva | srdačnosti prema na. nije iako i zato nam i nije bilo 
ma, a preko nas prema našoj ze- teško da se razumijemo. Ja sma. 
mlji, raslo je svakoga dana sve tram, drugovi i drugarice, da je  
više I više i postajalo sve srda- naš put lamo imao ogroman zna- 
čnije, a naročito prilikom ispraća- čaj ne samo za dalji razvoj naših 

â. Na laj način, mogu vam re- prijateljskih i savezničkih odnosa, 
ći —  ne ulazeći u diplomatske nego i za učvršćenje mira u svl- 
podrobnosti razgovora, koji su jelu, jer se pokazalo da je mo- 
bili vrlo ozbiljnog karaktera i vr- gućna topla, prijateljska i kori
lo važni i za našu zemlju i za V eli. sna suradnja između država sa 
ku Britaniju i za mir uopće, —  ml različitim unutrašnjim sistemom, 
smo vrlo lako sa njima našli zajed- (Dugotrajno odobravanje), 
nički jezik o svim najvažnijim pi- Mi smo se uvjerili da oni po- 
tanjima. Nije bilo ni jednog bitnog Jluju nale teinje. A to je, dru- 
pitanja u kome se mi ne bismo govl, osnovno. Ja sam duboko u. 
složili. (Aplauz i odobravanje). vjeren da će razumjevanje na ko*

Za vrijeme zdravice na večeri je smo ml naišli u Velikoj Brita- 
kod predsjednika vlade Velike Bri- niji, i to što smo tamo doživjeli 
tanije g. Čerčila ja sam rekao da i postigli biti mogućno i u dru- 
mi je, kad sam ga vidio na pri- gim zemljama, gdje još uvijek 
staništu prilikom dolaska, izgle- ima izvjesne rezerviranosti I su- 
dalo kao da se viđamo svakoga mnje prema nama. M l smo nasto- 
dana, lako im e su »amo jadampuf fali da ubljadlmo britansko odgo

vorne ljude, da je naia zemlja 
miroljubiva i da želi ići sa onim 
narodima koji također žele mirnu 
suradnju i mirni razvitak. I u to . 
me nam je bilo, lako naći spora
zum i dogovoriti se. (Odobravanje 
i aplauz). Ja ovdje ne ću ulaziti 
podrobnije u te stvari, a vi ćete 
još imati prilike da konkretno ču
jete malo više o rezultatima na
ših razgovora. Ovdje ja sam vam 
govorio samo uopće.

Drugovi i drugarice, pošto ne 
mislim da vam držim neki dugi 
govor, reći ću vam samo da sam 
sve što sam vam ovdje rekao —  
rekao iz dna svoga srca, jer smo 
i ja i moji suradnici osjećali I za 
vrijeme svog boravka tamo i na 
putu da je to što smo učinili je
dna krupna stvar i da naša ze
mlja i njeni odgovorni ljudi mo
raju produžiti tim pravcem. M i 
želimo sa svakom zemljom koja 
nas poštuje i smatra ravnoprav. 
nlm, dobre odnose. U Londonu su 
nas smatrali ravnopravnim. M i 
smo tamo razgovarali na potpuno 
ravnopravnoj osnovi, bez one nad- 
menosti koju smo nekad mogli

da vidimo na Istoku, koja nam |e 
vrlo teško padala, i baš to ravno
pravno tretiranje nas, kao jedno 
male zemlje, ali zemlje koju bri
tanski narod visoko cijeni —  šio 
njegovi vodeći ljudi vide, pa nas 
i oni cijene —  još više nam |e  
ulilo povjerenje u same sobu 1 u- 
kazalo nam da mi u Jugoslaviji 
teba da produžimo tim putem. 
(Jednodušno odobravanje).

Evo, to sam ovdje htio da vam 
kažem ukratko. Duboko sam dir
nut ovom veličanstvenom mani
festacijom, koju sle nam priredi
li ovim velikim zborom. Njom Je 
Split pokazao svoju dušu, poka
zao je kako on zbilja živi i čemu 
teži. A  mi vam donosimo dobro 
vijesti, koje će naš narod Još sa
znati i shvatiti još bolje o čemu 
se radi. Na kraju vas još Jedam- 
put sve pozdravljam.

Živjeli građani Splita!
Živjela Federativna Narodna 

Republika Jugoslavljal

Govor predsjednika Re
publike bio je često preki
dan odobravanjem i aplauzom.

BRIfifl Zli RADNIČKU OMLADIIIU
Na konferencijama i sastancima često se iznose 

raznovrsni problemi odgoja radničke ofnladine, a po
sebno učenika u privredi. Na kraju bi se konstatiralo da
0 toj omladini vode slabu brigu prosvjetni radnici, direk
tori poduzeća i omladinska organizacija. Svima je više 
manje bilo poznato stanje koje zabrinjava, ali, uza sve to 
nije se ozbiljno pristupilo barem postepenom rješavanju 
problema iz života i rada učenika u privredi, odnosno 
radničke omladine. A  to zaista zabrinjava.

1 prošireni plenum Gradskog komiteta Narodne 
omladine, koji je održan prošlih dana, pozabavio se ne
kim važnijim problemima; koji upravo nalažu odgovor
nim faktorima da ih u interesu radničke omladine što 
prije riješe.

Zbog slabe organizacije praktičnog rada u po
duzećima, stručna sprema učenika u privredi ni izdaleka ne 
zadovoljava potrebe industrije u našem gradu. Upravo), za
to se i nameće potreba otvaranja posebnih radionica u ko^ 
jima bi se pod nadzorom najboljih majstora učenici u- 
savršavali u poslu. U tom slučaju majstore bi trebalo na
građivati za njihov rad na stručnom osposobljavanju i 
pravilnom odgoju učenika u privredi. Posebno bi se mo
ralo razmotriti koje poslove obavljaju učenici u toku 
praktičnog rada i da se zajedno s majstorima i nastavni
cima sastave planovi iz odgovarajuće struke koje bi uče
nik morao da svlada u pojedinoj godini naukovanja.

Korisno bi također bilo da radnički savjeti raz
motre životne uslove učenika u privredi i  radničke om
ladine kao i da se pozabave zaštitom njihova zdravlja. 
Da bi'se poboljšali životni uslovi učenika svakako bi bilo 
potrebno da i oni budu zastupljeni u raspodjeli viška 
fonda plaća. Mladim radnicima bi se moralo prilaziti sa 
više povjerenja što bi u mnogome koristilo njihovom struč
nom usavršavanju. Veću pažnju bi, pored toga, trebalo 
pokloniti školskim prostorijama koje su danas pretijesne
1 neprikladne. Nabavkom stručnih pomagala nesumnjivo 
bi se poboljšao i  kvalitet nastave. Za potpuniji i pravil
niji odgoj, organizacija Narodne omladine će pristupiti 
svakodnevnom idejno-političkom i društvenom radu me
đu radničkom omladinom. Posebno bi se moralo-voditi 
računa o uključivanju omladine u radničke savjete što bi 
im omogućilo ne samo da upravljaju poduzećem već i da 
učestvuju u rješavanju proizvodnih problema. Nadalje 
se ne vodi briga o tome. kako da se radničku omladinu 
zainteresira za aktivno djelovanje u kulturno-prosvjet- 
nim i sportskim organizacijama. I zbog toga je mali broj 
omladine zastupljen u tim organizacijama.

Sindikalne organizacije u koliko se ozbiljno za
lože mogu osjetno pridonijeti rješavanju navedenih pro
blema. Bilo bi korisno kad bi se pri sindikalnim forumima 
stvorila posebna tijela, koja bi se isključivo bavila pi
tanjima odgoja, školovanja, zaposlenja i životnih uslova 
učenika u privredi odnosno radničke omladine.

O svemu ovome govori se u rezoluciji koja je 
donijeta na plenumu.

Stalna briga za radničku omladinu i poduzima
nje energičnih mjera može otkloniti navedene kao i dru
ge slabosti. U tom odgovornom poslu koji se nameće 
svim zainteresiranim faktorima, nesumnjivo će značajnu 
pomoć pružiti upravo omladinske organizacije u našim 
poduzećima.
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Približiti školu životu
N ekoliko puta smo imali prilike 

čuli rijoč dvije  o uspjehu naših 
škola na I. po lugodištu . I uvijek se 
konstatiralo da su sve naše g rad 
ske školo usp jele  u  dovoljnoj m je
ri povećali zah tjeve  prem a učeni
cima, sam o to  'još nije uspjela 
Ženska stručna škola. »Blag« kri
terij u toj školi dokazivao se mini
malnim postotkom  negativn ih  uče
nika i visokom srednjom  ocjenom .

Koliko g o d  su v an red n e  dužno
sti teške, toliko mi je b ilo  d rago  
što sam dobio, zadaću obići ovu^ 
školu, o  kojoj ništa nisam znao. 
Škola m e zanim ala tim više što se 
našo javno m išljenje o  n jo j te 
meljilo na pedagošk i sumnjivo vri
jednim  brojkam a.

O vaj tip  škole ima bog a tu  tra
diciju u našoj zemlji od  prije  rala. 
Po svom karakteru o n a  odgovara  
ekonom skoj strukturi naše zem lje. 
Razlog da  se ta škola nakon oslo
b o đ en ja  nalazi te k  tu  II tam o treba 
IraiiH u pogrebnom  orijentiranju 
naših prv ih  prosvjetn ih  vlasti na 
t. zv. tehnikum e. M alo je  g radova  
u kojima radi takova škola. Korist 
od  nje najbo lje  će  se vidjeti ako 
pog ledam o  šio se i kako u njoj 
uči.

Svi stručni p redm eti su m anje 
ili više praktični. U toj školi i ne
ma ačistih« predm eta . Učenice u če : 
dekorativno crtanje, v ezen je , te o 
riju šivanja i krojenja, praktično Ši
vanje, nauku o  hrani, kuharstvo, 
dom aćinstvo, poznavanje  ro b e  i hi
g ijenu  s odgo jem  dje te ta . Teorija 
šivanja f nauka o hrani —  toliko 
su raspo redom  g rađ e  <i m etodam a 
obrađivanja  vezani >uz praksu, da 
se  uo p će  ne  m ogu upored iti ni s 
jednim' teoretskim  predm etom  u 
bilo  kojoj d rugo j školi.

O d općeobrazovnih  predm eta  
uči se naš jezik, račun, tjelesno 
v ježban je , predvojn ička obuka i 
moralni o d go j. Hrvatski -jezik je  je 
dan  o d  praktičnih predm eta  u 
svakoj školi, a osim to g a , program  
ovog  predm eta  u ovoj školi o d g o 
vara program u za više razrede 
osm ogodišn je  škole. Račun je  ta
kođer praktičan p redm et, ne toliko 
sam po  sebi koliko po  tom e što 
se uči. Program  ovog  p redm eta  je 
ovoj školi bliz životu, pa i učen/i- 
cam a. O  drugim  općeobrazovnim  
p redm etim a ne treba  ni govoriti.

U školi se prim aju učenice  s 
navršenom  osnovnom , kao i s n a 
vršenom  osm ogodišnjom  školom. 
Prve, po  dolasku u školu p o laze  t. 
zv. pripravni razred  d a  se kasnije 
priključe onim a, ko je  imaju više 
razrede  osm ogodišnje  škole. —  
Poznato je  da u  to j školi ima niz 
učenica ko je  nisu m og le  zadovo
ljiti u drugim  mjesnim srednjim  
školam a.

O tud  se javilo  p itan je : kako
slab  učenik gimnazlije ili učiteljske 
škole m ože biti vrlo d o b a r u Žen
skoj stručnoj školi? A kako savla
davaju  g rad ivo  d jevo jčice  bez 
osm ogodišnje  škole?

Pokušat ou objasniti.
Neka kažu prosvjetni radniici iz 

drugih  škola, koliko se puta d o g o 
dilo  u njihovoj praksi da  je  učenik 
nakon učin jene p og reške  u o d g o 
voru  zaplakao, uhvatio  se za g la 
vu i grcajući lizustio: »Ajme meni, 
š to  će mi reći mama?« —  Da li se 
dog o d ilo  da  kojem nastavniku u- 
čen-ici krišom uzmu stručnu knjigu, 
p a  kad su je  proučili, puno  stvari iz 
nje prepisali i precrtali —  o p e t je  
vratili? —  Je li česta pojava da  u- 
’čenici naših škola, p o  povratku ku-

Književno veče u učiteljskoj
Da ibi se postigao što bo

lji odgojni učinak, omladin
sko rukovodstvo u saglasnosti 
s nastavničkim zborom podu
zima raznovrsne mjere. Me
du njima vidno mjesto zau
zima održavanje književnih 
večeri.

Tako su i  maturanti odr-

školi

Nedavno je organizacija 
Narodne omladine u Vrpolju 
u suradnji sa osnovnom ško
lom održala javnu priredbu, 
koja je bila brojno posjećena. 
Program, koji se sastojao iz 
pjesama, skečeva i narodnih 
kola, uspješno je izveden, za 
što najviše zasluga ima druga
rica Marija ŠHmičevi6 uči
teljica.

žali ovih dana književno ve
će posvećeno književniku Mi
roslavi Krieži. Oni su se do
bro pripremili i upoznali svoje 
mlađe drugove s jednim od 
naših najboljih književnika 
današnjice.

U osvrtima na Krležino 
umjetničko stvaralaštvo ma
turanti su se potrudili da isto 
što bolje prikažu, što im je 
bez sumnje i uspjelo. Svaka 
lijepa izreka, kao i formula
cija pozdravljena je aplau
zom.

Sam program sastojao se 
iz pet dijelova: »Riječ o M. 
Krieži«, »Pjesništvo«, »Pri
povjedačka djelatnost«,
»Dramski rad« i »Zaključna 
'riječ«.

Blažučić

Stručni ispiti za učitelje
Od 21. do 23. III. o. g. 

održan je (prvi puta ove škol
ske godine) stručni ispit za 
zvanje »učitelj«.

Ispitu je pristupilo četiri 
kandidata učitelja iz kotara 
Drniš i jedan iz kotara Šibe
nik. Ispit se sastojao iz 
pismenog, praktičnog i općeg 
dijela. Ivo Perić, učitelj iz 
Kanjana, kotar Drniš položio 
je ispit s odličnim,' tri učite
ljice s  dobrim, a jedna s do
voljnim uspjehom-

Slijedeći takav ispit odr
žat će se oko 25. IV. o. g., 
pa se i ovime pozivaju intere
senti da ispitu što prije pri

stupe, jer se radi u prvom re
du o njihovoj koristi.

G o sto va n je  p je v a č a  
radio B e o g r a d a
Prošlog tjedna u organi

zaciji Doma JN A  u N arod
nom kazalištu održano je ve
oma uspjelo veče šlagera i 
narodnih pjesam a pjevača ra
dio Beograda. Od pjevača na
stupili su Marija Sutić, Rajko 
Rančić i duet sestre Radulo- 
vić. Na harmonici pratio je 
Sveta Marić. Publika, koja je 
dupkom ispunila gledalište, 
oduševljeno je pozdravila iz
vođače.

ći —  provjeravaju  sa svojim uku
ćanima »nastavnu ijedinicu« (p red a 
vanje)? —  Kada je  koja nastavna 
jed in ica  iz bilo koje škole ugod n o  
(iznenadila roditelje , rođaka ili su
s jede  učen ka?

O davno  je  J. K. Komenski 
(češki pedagog XVII. stoljeća) tra
žio  takovu nastavu u kojoj će uče
nici ono  sto uče ddživljavati i vi
dom  sluhom, op ipom , okusom  i 
njuhom . Davno su socijalisti u top i
sti, a da i ne govorim o o p e d a g o 
zima naučnog  socijalizma tražili 
da se nastava p o v eže  s p ro izvod
nim radom . O d  svega  to g a  p o  na
šim školam a jedva  što g o d . —  Do
pustite , Ženska stručna škola je  ta
kova: u  njoj se učen ice  hvataju za 
g lavu kad nešto p o g riješe  (pa i 
kad se ne radi o  s laboj ocjeni 1); 
u njoj naslavnik strepi za svojom 
knjigom , je r (je otlimaju đaci; u 
njoj učenici sprem aju ugodna  iz
n enađen ja  roditeljim a i znancim a; 
u njoj učenici slušaju, g le d a ju , mi
rišu, kušaju, p ipaju ; u  njoj učenici 
vrše pro izvodni rad. —  To uopće  
nije »škola« u starom  smislu rije 
či. Tu je  o d g o jno -ob razovnom  radu 
praksa desna, a teorija  lijeva ruka. 
To je  ijed na škola u našem  g radu  
s kojom su odušev ljen i svi- nastav
nici i svi učenici.

Roditelji učenica o v e  škole 
imaju m jesečnih  izdataka čak !i d o  
1.500 dinara za nastavu, o d  koje 
oni prim aju adekvatnu  p ro tuv rijed 
nost sam o u onom  slučaju, ako im 
d ije te  riješi zadaću. M ožem o si za
misliti, kako se ponaša  učenica, 
koja je  uslijed n epažn je  ili nezna
nja krivo zarezala  tkaninu o d  koje 
si m ora skrojiti i sašiti spavaću ko
šulju! A kako ijoj te k  prija ručak, 
ako ga  je  lo še  skuhala? —  Koja 
d jevojka ne želi imati što v iše kro
jeva, uzoraka, vezova i  s i?  —  Rad 
u vrtu i kućanstvu je  racionalan, 
ekonom ičan, protkan suvrem enim  
otkrićima. U čenice iiza završene d i
plom e v id e  seb e  kao dom aćicu , 
koja lje d o b ra  krojačica, kuharica, 
majka i kulturna žena. U p ro izvod
nji apsolventice  ove škole moći će 
raditi i kao stručno osob lje . Sve je  
to konkretnije, opip ljiv ije  i b liže 
n e g o  što limaju apso lven ti drugih  
škola za m otive o dnosa  prem a u- 
čenju. Istina, m aterijalni motivi su 
m anje vrijedni od  onih kulturnih, 
moralnih. Ne zaboravim o, m eđu
tim, da su nam u školi učenici, kod 
kojih još svijest nije p o tp u n o  ra z 
vijena, kod kojih m aterijalna moti
vacija vrlo često  zam jenju je neku 
uzvišeniju. U ostalom , d a  bism o p o 
stigli kulturno kao motiv, . m oram o 
proćli fazu, kada nas m aterijalni 
motivi efikasnije pokreću  naprijed .

Na osnovu o vog  što sam 'iz
nio, m ogu ustvrditi da u ovoj školi 
ne  bi sm jelo b iti učen ica  s n e d o 
voljnim uspjehom . A ko se koja i 
nađe, m ožem o je  opravdati jed in o  
ako je  duševno  zaosta lo  ili zapu 
šteno d ije te . Zato  nem ojm o misliti 
da u Ženskoj stručnoj školi cvjetaju 
ruže bez trnja. U ovom  naiplisu sam 
htio  samo objasniti zašto je  uspjeh 
škole —  za razliku o d  drug ih  —  
tako visok. Htio sam upozo riti jav
nost da je  p o g re šn o  u o p će  vršliti 
ikakovu u p o red b u  o v e  škole s d ru
gim p o  uspjehu. Htio sam istak
nuti što našim starim školam a n e d o 
staje a ne ovisi ni o  učenicima, 
ni o po jedincim a nastavnicim a.

I napokon,, p repo ruč io  bih —  
u lintere&u zajedn ice , a p o seb n o  na
ših om ladinki s područja  kotara Ši
ben ik  —  da se m jerodavni više 
zauzm u i m aterijalno osiguraju u- 
pis i nastavak školovanja u toj 
školi i onim  učenicam a, koje ner 
žive u gradu .

Eri Josip, prof.

Sela naše Zagore žive mnogo bolje
Sela Dalmatinske Zagore 

Boraja, Lepenica, Podine, V r
sno i Mravnice prije rata sta 
jala su ipak u nečem ispred 
ostalih sela šibenskog kotara.

Još mi je u svježem pam 
ćenju slika, koja je bila ka
rakteristična za ondašnje pri
like života ljudi u tim selima. 
Grad je svakodnevno vrvio 
prosjacima, koji su bili željni 
i,korice hljeba . • . To je bila 
posljedica teškog a i žalosnog 
stanja uvjetovanog pasivnošću 
kraja i nemogućnošću od bilo 
kakve zarade. Boraja je i iz
van granica našeg kotara bila 
poznata kao selo prosjaka. A  
danas?. Kakovo je danas eko
nomsko stanje u tim selima? 
Na to ćemo dobiti pozitivan 
odgovor: Teško i  suviše teško 
je prepoznati ova, do pred 
malo vremena, zapuštena sela. 
Preporod u svakom pogledu!

N arodna vlast i promje- 
njemi životni uslovi mnogo 
su pomogli općem podizanju 
društvenog standarda naroda 
ovog kraja. O tome nam go
vore i slijedeće činjenice: U 
Vrsnom i Lepenici podignute 
nove školske zgrade, a u Bo
raj i je postojeća zgrada pot
puno adaptirana. U svim se
lima otvorene čitaonice. Iz
građene nove čatm je, uređeni 
seoski putevi. Poboljšana ve
za sa Šibenikom. Poljopri
vredna, zadruga,, u kojoj su 
učlanjeni skoro svi mještani, 
uspješno djeluje, a  j putem 
analfabetskih i drugih tečaje
va mnogo ljudi je opismenje
no. I društveno-zabavni život 
omladine je mnogo bolji. U 
posljednje vrijeme i pokretno 
kino NO-a kotara odlučilo je 
češće posjećivati ova sela. Ta
ko je u nedjelju u Lepenici 
po prvi puta prikazivan jedan 
film, koji je naišao na o- 
duševljenje kod tamošnjih 
seljaka.

Iako je mnogo toga uči
njeno na izmjenjesnoj fiziono
miji ovih sela, ipak još ima 
problema1, koji čekaju svoje 
rješenje- Vjerujemo da će i 
ovoga puta uporno zalaganje 
i visoka socijalistička svijest 
radnih ljudi doći do punog 
izražaja, te će uz podršku na
rodne vlasti i ta pitanja biti 
ubrzo ostvarena. U prvom re
du podizanje još jedne škol
ske zgrade>. je r sadašnja u 
Boraji n e  može da primi sve 
veći priliv 'novih učenika, 
koji dolaze iz Podina i Mrav- 
nica. Nadalje, nameće se pro
blem izgradnje zgrade za za

družnu gostionicu, te  jedne 
čatm je u Boraji, o čemu su 
zadrugari na svojim sastanci
m a i raspravljali, dzraizivšfi 
želju da se s radovim a čim 
prije započne. Jedno goruće 
pitanje sela je podizanje no
vog groblja, kao i jača veza 
sa Šibenikom preko Ripišta.

Učitelji u ovim selima 
aktivno učestvuju u radu ma
sovnih organizacija. U tome 
se ističu sestre Klarić, koje 
svoje slobodno’ vrijeme kori
ste na oživljavanju kulturno- 
prosvjetne i zdravstvene dje
latnosti, Tako je njihovom 
zaslugom proradio i jedan

zdravstveni tečaj, koji je  do;- 
sad postigao dobre rezultate. 
Za njima ništa ne zaostaje ni 
Z latka Todorović, učiteljica 
u Lepenici.

Ako se budu u dovoljnoj 
mjeri iskorištavale sve mo
gućnosti, koje pruža naša 'so
cijalistička s tv a rn o s t, ' onda i 
uspjeh ne će, izostati. To je 
prvenstveni zadatak’ svih 
društvenih organizacija, pa je 
sigurno d& će i sela Dalma
tinske Z agora nair tom putu 
postići sve bolje rezultate, te 
se svrstati u red ' naprednih 
sela. To je ujedno i zahtjev 
naroda ovog kraja.

Hepravi f f l B k o r i j e n j e  d j e č j e g  U i l a l k a
Pregledom poslovanja 

stalnog (dodatka na> djecu 
kod građevnog poduzeća 
»Izgradnja« Šibenik od 19.
III. 1953. (godine kojeg  je 
izvršio Zavod za socijalno 
osiguranje utvrđeno je, iz
među ostaloga, slijedeće:

Čaleta Ante N ikin iz Bi- 
lica primao je stalni doda
tak na djecu od mjeseca 
ožujka do studenog 1952. 
godine na blagajni »Izgrad
nje«, iako nije zatražio da 
mu se prizna pravo nq raj 
dodatak (nije podnio pri
javu niti ostale isprave za 
staLni dodatak na djecu). 
Međutim, to mu pravo, nije 
ni priznato, je r je tada prvi 
pu t stupio u radni odnos, 
pa nije navršio radni staž 
od godine dana propisan 
članom 10 Uredbe o doda
cima na djecu. Primao je 
dodatak ne na dvoje djece, 
koliko ih ima, nego na — 
troje! Do toga je došlo na 
ovaj način. iKod »Izgradnje« 
za isto vrijeme bio je zapo
slen i jedan drugi BiličanaC 
po imenu Čaleta A nte po
kojnog Nike, kojemu je pra
vilno priznato pravo n a  sta l
ni dodatak za troje djece. 
On je bio oibilježen u in
deks korisnika stalnog do
datka. Pri obračunu plaća 
blagajnik je obračunavao i 
dodatak svakom pojedinom 
od njih, jer je uzeo — -ne
nam jerno ili .(namjerno — 
da; je onaj ubilježeni u tom 
indeksu jedan put jedan a 
drugi put drugi Oalefca Ante.

Aleksić Mijo p. Mije pri
mao je stalni dodatak na 
blagajni »Izgradnje« za svo
ga pokojnog sina Branka

sve od mjeseca studenog
1951. do kolovoza 1952- go
dine.

Maleš M arko p. Mate 
primio je isto tako stalni 
dodatak na blagajni »Iz
gradnje« za svoga pokojnog 
sina Danu sve od m jeseca 
ožujka do rujna 1952. godi
ne.

Nekako u  travnju 1952. 
godine službenici »Izgrad
nje« otpočeli su unatrag 
vršiti plaćanje mjesečnih za
rada, pa su isto - trebali u- 
činiti i S a  stalnim dodat
kom na djecu. To je doista 
i učinjeno, ali na vrlo ori
ginalan način. »Izgradnja« 
je na ime njihovog stalnog 
dodatka pridigla sa  tekućeg 
računa socijalnog osigura
nja svojim  nalogom od  2.
IV. 1952. iznos od  201.000 
dinara za mjesec travanj u- 
naprijed, a svojim nalogom 
od 5. V- 1952. iznos od 
174.000 dinara za mjesec 
travanj —■ unatrag 1

Ipak u »Izgradnji« ne 
vjeruju d a  su prim iti dvo
struki iznos. Možda nismo 
primili za ožujak, ta ni liste 
za taj m jesec nem a — vele 
oni. A li za ožujak je  pri- 
dignut nalogom od 1. III.
1952. iznos od 174.OOO di
nara unaprijed. D alje vele, 
da ni u jednom  mjesecu 
nisu dvaput primili dodatak, 
nego redovito samo jedam- 
put. U tom grm u i leži zec. 
Ako se započelo s prim a
njem  dodatka unaprijed i 
primalo se redovito svakog . 
mjeseca, a  sadašnja prim a
nja glase za unatrag, onda 
je jedan jednomjesečni iz
nos primljen suviše.

Nešto o ribarstvu
Ribarstvo je  staro, m ožem o re 

ći, koliko i čovjek. Kad ije čo v je 
ku p o n esta lo  hrane na kopnu, on  ju 
je  stao tražiti u moru, rijekam a !i 
jezerim a. Što se tiče  o ru đ a , koje 
je  služilo za ribaren je , m ožem o 
zaključili, d a  su striijetica i udica 
bila p rva sredstva. Prve ud ice  nisu 
b ile  zakovčene  (i sa brkom  kao 
današn je , n eg o  ravne i na oba  kra
ja šiljaste, š to  dokazu je , da  su li 
ribe  tada  b ile  m nogo  v eće  i da 
su im usta bila široka, svakako šira 
n e g o  ti su u današnjih  riba. Udice 
su se pravile  o d  kostiju nekih ži
votinja davno  izumrlih, a  isto tako 
li iz drveta . Po srijedi je  b io  mali 
zarezak, a  kasnije luknja, kroz koju 
bi se provukla i privezala udica. Su
deći ,po jedno j ravnoj udidi koja 
ije n ađena  u pećinam a A lpa, ove 
razne udiice zam ijenile  su se kasnije 
sa kovrčastim , ali b ez  brka. Kas
nije o n e  su posta ja le  sve  kovr- 
častije, dok  nism o došli d o  onih

IZ H I S T O R I J E  P O P I S A  S T A N O V N I Š T V A
^  ajstariji popis sta>- slijedili oni u Sjedinjenim ugarske monarhije obavljen 

novništva obavljen je Američkim Državama 1790., prvi savremeniji popis tek 
u Kini 2OOO godina prije naše pa maj0 zat;m igOl. god. u 1918- godine. U Srbiji je, iz- 
ere. To je bio samo pokušaj, Engleskoj i Francuskoj. N a vršen djelomičan popis 1820., 
je r je izvršen na dosta pri- sasvim novim principima izvr- a godine 1834. zahvatio je svo 
mitivan način. Mnogo bolji šen je popis u Belgiji 1846. stanovništvo, Prvi popisi u 
popisi stanovništva vršeni su god- Bosni i Hercegovini vršeni su
u rimskom carstvu. Kasniji Prvi popis u Hrvatskoj još za vladanja Turaka. U 
razvitak statistike uvjetovao datira iz godine 1765., a deset predratnoj Jugoslaviji oibav- 
je  i kvalitetniji popis. Prvi godina kasnije osnovan je ljena su svega dva popisa 
takav izvršen je u Švedskoj' zemaljski statistički ured. U stanovništva i to prvi 31. si- 
1769, godine, a iza kojeg su Hrvatskoj je u okviru austro- ječnja 1921., a dnigi 31, ožujka

193L godine. Skoru u svim 
zemljama o n  se redovito vršio 
svakih deset godina, no u 
iznimnim slučajevima oni su 
vršeni i svake pete godine.

Poslije oslobođenja u na
šoj zemlji izvršen je prvi po
pis stanovništva 15. ožujka 
1948. god., a koji je imao i ža 
cilj da pruži samo broj s ta 
novnika u FNRJ. Međutim, 
uslijed mnogih nastalih pro
mjena u društvenom razvitku 

(Nastavak na 3. strani)

koje danas upo treb ljavam o  za ri
b aren je .

Naše m ore, koje je  ran ije  bilo  
p o zn ato  p o  bogatstvu  svakovrsne 
ribe  danas ije, m eđutim , u njem u 
lov ribe  naznatan . N erazum no i se
b ično  uništavanje imalo je  za p o 
sljedicu da  su neke  p lem en ite  ribe  
danas skoro izvinute.

U raznim državam a svijeta kao 
u SAD, Norverškoj, Francuskoj i 
drugim  racionalniim uzgajanjem  ri
ba , postiže  se veliki godišnji pri
h o d  o d  u lova. U navedenim  d rža
vam a svake  se g o d in e  p o b e re  
m nogo riblj-ih likra, um jetno o p lo d i 
i izleže, te  kad su ribice o jačale  
puste  na slobodu . Sigurno je, da 
ribe  uo p će  u punom  velikom  broju 
legu  ja ja jšea , jiz kojjih ste izvale 
ribice, ailii je  točno  i to , da se 
jajašca u prirodi većiim djelom  - ne 
o p lo d e , najviše 109/o. Renga d a je  
30.000 jaja, lokarda i lancarda 640 
do  650 hiljada, bakalar 3 d o  6 

h iljada li t. d. Treba imati na umu 
da  se  umjetnim  načinom  riblja 
jajašca m ogu o p lo d iti p reko  90°/o- 
Svakom ribaru je  po zn ato  da su 
m orske životin je na riblju likru jako 
p o h le p n e , a izležene ribice, dok 
još imaju žum anjački m jehur, stra

daju  o d  većih Hiba. Psi, m ačke, raže 
lokarde, lancarde i go lubovi mri- 
ješte  se zimi , s rd e le  u jesen , zimi 
i u p ro ljeće , moli, obotnlice i o ra
d e  tak o đ er zimi; trilja u p ro ljeće , 
a  gavun  u veljači i travnju.

Naše se m ore m nogo  razlikuje 
od drugih, 0 pogotovo od sjever

nih m ora, u kojim a žive sam o neke  
vrsti riba, ali u izo b ilju  tako , da  
sačinjavaju p rav o  b o ga tstvo , a  I 
je d in o  b lag o stan je  tam ošn jeg  p u 
čanstva. A ko nerazum nim  ribanjem  
uništavam o sitnu ribu, ikru, ili je  
p ro g o n im o  u času m reštenja, jasno  
je , d a  tim e zatirem o naše ribar
stvo ii d a  radi oasovite koristi p o 
jed in aca , poisiajem o neprija te lji 
sv o g a  b lagostan ja .

U Sredezem nom  m oru živi oko 
440 vrsta ribe, a  u ladranskom  
moru oku  320. Uz o b a le  E ngleske 
živi 216 vrsta, uz N orveršku samo 
170.

Naši ribani u p o treb ljav a ju  još 
uvijek pa rag a l, kom e ud ice  Ježe na 
dnu mora, što  n ije  na jbo lje , a to .s  
razloga, što parangali na taj nadin 
brzo  p ro p ad a ju , i ribanje  ovim p u 
tem često  ne  do n o si koristi. U N orve
škoj i Francuskoj ribari love sa p o 
dignutim  parangabim a. N jihovi p a 
rangali su slični našim a, sam o što  
se  iza svake četv rte  i p e te  ud ice  
nalazli kom adić šura, koji drži ovaij 
kom ad paranga'la uvis, a  nakon d ru 
gih  4 i 5 udica p riv eže  se  kom ad 
o lova, koji p a ran g a l preteže dolje. 
Ovim načinom  dob jjam o  viseći p a 
rangal, koji biva za jed n o  3 d o  4 
m etra p o d ig n u t s m orskog dna  u 
kosom pravcu, a  u duljini o d  10 
do  12 m etara o p e t se spušta  p o - 
s tepno  p rem a dnu . Ovakovim  pa- 
rangalim a uhvati se m nogo  više ri
be . Parangal nije - korisno držati 
viiše dana  u m oru, je r se d o g a đ a  
da  riba , koja se  uhvati, o d v e ć  b rzo  
ugine a ribe  b o lje  vrsti, b iva ju  n a 
p a d n u te  o d  drug ih .

Antun Žarko
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K RO Z GRAD
Praznik. Proljeće. Sunce. Divota. Kiše možda ni 

ove godine ne će biti — ali ipak ti je milo prošetati 
ovako uz more, uz rivu ko ja se konačno diže, i uz ruše
vine iz kojih će uskoro zasjati nove građevine. Jer, pla
novi su već gotovi i gradit će se, graditi. Neka! Samo da 
u poljepšanom Šibeniku i mi postanem o bo'lji! A li — 
tempora m utantur, sed nos non . . • JeT mnogo je još toga 
što se i bez elektrifikacije i industrijalizacije moglo 
ispraviti. Onaj inženjer na pr. čudio se što psihijatri drže 
predavanja o komunalnim problemima, a netko mu je 
odgovorio da je to za Šibenik najprirodnija pojava. Pot- 
sjetio  ga je na vodu,, na smeće, na prašinu po cestama, 
tvornički dim, maslac, mlijeko u prahu . . .  pa je naš 
inženjer slegnuo Ramenima i pomirio se sa činjenicom 
što se baš psihijatri tako ozbiljno i stručnjački tim pro
blemima bave.

A  dobroćudnoj domaćici, koja nas je pitala da 
li se volovi sasto je isključivo od glave, inoga i kostiju, 
odgovorili smo da to nije istina. Nismo joj, doduše, zna
li odgovoriti zašto mesari, privatni i oni iz državnog sek
tora, suglasno i uporno tvrde drukčije, ali smo joj na 
prvo .pitanje ipak odgovorili, a sa  drugim smo je  uputili 
na trgovinsku inspekciju. Možda će tamo nešto znati?

Građanin-starosjedilac, bivši sokolaš, izrazio je 
žaljenje što tu Šibeniku nema D ruštva tjelesnog odgoja 
»Partizan«. Omladina bi se, veli, tamo lijepo i korisno 
provodila. A  on, kako se vidi, ne zna da D TO  postoji, 
iako baš ovih dana daje svoj ples- Neobaviješten gra
đanin!

I čudnih ljudi još ima. Jednog pekara na pr. 
onemogućilo še da dalje peče i prodaje kruh, a on iro
nizira na račun vlasti, pa svoje cijenjene mušterije pu
tem plakata obaviještava da zbog »cijenjenog« gradskog 
odbora ne može više da ih snabdijeva. Šteta što  na pla
katu nije još dopisao: »Zar ja  nisam, vještije od ma 
kojeg drugog pekara, od jedinstvenog brašna znao pra
viti dvije vrste kruha? I drugu vrstu naplaćivati samo 
nešto skuplje?« -— Jadni njegovi m ušterije — ali Šta će
mo, kad vlast nije znala da cijeni vještinu njihovog 
snabdjevača.

I s putnikom-prolaznikom stupili smo u vezu. 
N espretn jako vić! Čekajući parobrod dosađivao se u ka
vani »Krka«, »Nema, kaže, nikakvih novina!« — Pa Šta 
ako nema. Bješe sjesti za jedan od kartaških stolova, 
toga bar ne manjka, pa bi vrijeme ipak bio utukao.

Ali parobrod je već došao i pošao. Sunce i da
našnji praznik su na izmaku. Pošto se u kazalištu daje 
»GRANIČARI ne plaćaju porez«, a »Elektrodal- 
macija« sa onim dosljednim treperenjem  svijetla ne 
dozvoljava čitati — hajdm o u krevet, t. j. na večeru. — 
I doviđenja u srijedu! — j a s n a  —

Bolje perspektive rada 
vatrogasnog društva

Š I B E N I K
T  J  E  UD A  N  ----

Narodno sveučilište
4J srijedu  8. travnja u p ro s to 

rijama M jesnog  s ind ika lnog  viijeća 
tehnički d irek to r Tvornlice i va
ljaon ice  alumlimja u Ražinama 
O to  Pevnik o d rža t će  p red av an je  
»Aluminij ii n jeg o v a  prim jena.« P o .

. četak  u 19 safi.

Narodno kazalište
ČETVRTAK, 2. IV. —  MORAL OĐE 

ĐULSKE —  trag ikom ed ija  o d  

Z apoljske.

SUBOTA, 4. JV. —  MRTVI NE PLA

ĆAJU POREZ —  kom edija  o d  

M anzari-ta.

NEDJELJA, 5. IV. —  REVIZOR —  

kom edija  o d  C o g o lja . Početak  

p re d s tav a  u  20 sati.

Kinematografi
TESLA: p rem ije ra  am eričkog  filma

—  VIVA ZAPATA —  D odatak: 
Filmske novosti b r. 9. (do  6. 
IV.)
Premiijera francuske filmske ko- 
m ed ije  FRIZER ZA DAME
—  D odatak: Filmske novosti 
br. 10.

SLOBODA: premiijera francuskog
Jtlm a —  STRIJELJAN U SVI). 

. TANJE —  D odatak: Pionirski 
p re g le d  b r .  11., {do 6. JV) I 
Talijanski film —  VUK S PLA
NINE SILA (od 7 . - 9 .  IV.)

Dežurna ljekarna
Službu v rli i. n arodna  ljekarna 

ulica B ožidara Petranovića.

O B A V I J E S T

Savjet za prosvjetu i kul
turu NO-a gradske općine Ši
benik obaviještava naše gra
đanke da će 10. ov- mj. zapo
četi r^dom prosvjetno-doma- 
ćinski tečajevi, na kojim a će 
se obrađivati građa iz po
dručja domaćinstva, nauke o 
hrani, k ro ja i lične higijene. 
Pored toga, polaznice će do

t i  svečano iskićenoj sali 
Vatrogasnog doma održana 
je 25. prošlog mjeseca redov
na godišnja skupština Dobro
voljnog vatrogasnog društva, 
kojo j su pored 60 članova, 
prisustvovali i predstavnici 
vatrogasne službe nekih grad
skih privrednih poduzeća.

N a skupštini je konstati
rano da je uslijed aljkavosti 
u radu i slabe discipline isklju
čeno nekoliko članova, a . da 
je rad kako u kvaliteti tako i 
u disciplini krenuo mnogo na
prijed otkako je  za novog ko
mandira vatrogasne čete po
stavljen drug Joso Za ja. N a
dalje je također zapažen slab 
politički rad s članovima, 
gdje je nedostajalo pomoći 
od strane članova SK. Što se 
tiče tehničke opreme ona je  
vrlo oskudna, a brzi razvoj 
grada u industrijskom  pogledu 
zahtijeva i bolju tehničku o- 
premu društva. U prošloj go
dini zabilježeno je 15 požara, 
koji su uglavnom lokalizirani 
u suradnji sa vatrogasnom m i
licijom.

U diskusiji su učestvovali 
mnogi članovii davši niz ko
risnih sugestija za daljnji u- 
sp ješan • rad ove veoma vri
jedne i korisne ustanove. N e 
ki* su se od diskutanata i sa- 
mokritički osvrnuli na nere
dovito pohađanje vježbi i 
slično.

Odlučeno je da se na pr
vom sastanku upravnog odbo
ra donese plan rada za 1953. 
godinu. Za novog tajnika 
društva umjesto dosadašnjeg 
izabran sje  Ferdo Krajina, a 
isto tako je  izvršen i izbor 
delegata za skupštinu podsa-

veza, koja će uskoro biti odr
žana u Šibeniku.

Nedavno sprovedena re
organizacija vatrogasne službe 
u N R  H rvatskoj omogućit će 
bolje uslove rada, čiji će se re
zultati u najskorije vrijeme i 
pokazati■ Na kraju je  usvojen 
prijedlog da se starijim čla
novima za n jihov 'besprije
koran dosadašnji rad dodijele 
vatrogasne spomenice.

Prvi turisti 
u gradu

31. ožujka stigla je u naš 
grad prva grupa od 17 tu ri
sta iz Francuske. Po dolasku 
u Šibenik, nakon što  su raz
gledali gradske kulturno-hi- 
storijske znamenitosti, posje
tili su Slapove Krke. Poslije 
jednodnevnog boravka u gra
du, turisti su produžili za 
(Split. 6. travnja stiiže druga 
grupa od 23 turista iz Švi- 
oarske.

Obustavljena 
pruga 

Šibenik - Split
Kako se doznaje iz poslov

nice »Putnika« - Šibenik od 
I. travnja o. g. do daljnjega 
prestaje saobraćati autobus 
na pruzi Šibenik—Split—Šibe
nik. Međutim, postoji moguć
nost da se uspostavi autobus- 
ni saobraćaj na pruzi Zadar— 
Šibcpik—Split i obratno, o če
mu će građani biti pravovre
meno obaviješteni.

Iz m a tič n o g  u re d a
ROĐENI

A nka kći M arka 1 M 'lje  Kec- 
m an; Dragica kći Andriije i A nke 
Iv.až; A nte  sin Tome i M ladenke 
Knežević; Josip  sin Jerka ii 'M an d e  
Petković; Josip  sin N ikole i Kar 
m ele  Mrviica; O jdana  kći Šime 
Ra d o jke  Bukić; Josip sin Ivana 
V esele  Anfunovfić; Josip  sin Asana 
i M arije DžeJInović; Josiip sin Fra
ne 1 Tonke M atura; Slav'ca kći 
M ilana 1 Smilje IKtjaševiić; Josiip sin 
Jakova i Vice Rak; G oran  sin To
mislava ii Ljarke Ninić; Danilo sin 
Sfojana li M arije D abić; V esna kći 
Ive i iManj/e M aču kat; Juš^ja kć/l 
N ikole .i V ojne Šun'jlka; G o rd an a  kći 
M ihovila i Ljubice, Č atlak; Žarko 
slin Gkigorija i Vinke R adečić; 2 e -  
Ijko sin Josipa i M afije Mi'liša; Vin
ka kći N ikole i Manije Zoirličić; 
Ljiljana kćli H elm uta ,1 Paule Lang
i Zlata kći V ladim ira ii Antoniiije 
Šostera.

VJENČANI
Pšorn V ladim ir, liječnik —  J a . 

drešić Dolores, dom aćica.
UMRLI

Trla/ja M arija rođ . Gulin, sta
ra 78 g o d .; Ninić Tona rođ. Bog
dan , stara 72 g o d .; Baranović Lu
ka pok. N ike, stair 80 g o d .; Collenz 
M arija u d . Artura, stara 91 g o d .; 
Bumba A na rođ. M ihaljević, stara 
77 g o d ; Fnanić A na rođ . Učić, sta
ra 59 g o d .; Čačić Sime p o k . Ivana, 
star 21 g o d .; ToSić Ivica M arkov, 
sta-r 4 g o d . ;Gardi'jan Petar Špiirin, 
star 42 g o d .; G alinić »Fila rođ . Vu- 
kasović, stara  66 g o d . { Bujaš Kata 
rođ . Berović, slana 89 g o d .

Otkrio svoje pravo lice

biti osnove iz političke nao
brazbe.

Tečajevi je trajati dva 
mjeseca. Pravo na upis imaju 
drugarice do navršene 30 go
dine starosti. Zainteresirana 
lica mogu dobiti pobliža u- 
pu tstva u Ženskoj stručnoj 
školi svakog dana od 10—11 
sati prije podne, gdje će se 
vršiti upis.

Koncem rujna prošle go
dine sjedio je ha optuženičkoj 
klupi pred vijećem Okružnog 
suda jedan mladić. Tek je 
navršio 19 godina. Svojom 
pojavom, vladanjem kao i p ri
čama o nezgodama, koje je 
imao sa školom i roditeljima, 
pobudio je opće simpatije i u- 
vjerenje, d a  se radi o mladom 
čovjeku, koji je slučajno i sti- 
cajem nepovoljnih prilika do
spio u zatvor i pred sud- O- 
štećenici su mu oprostili što 
im je napravio neke svinjarije 
i krađlce, ali je ipak bio o- 
suđen za jednu tešku krađu, 
koju je izvršio na štetu svoje 
susjede Po’onije Ilić, otvoriv
ši lažnim ključem kuhinju i 
odnijevši joj iz škrinje 500 
industrijskih bonova. Sud je 
donio uvjetnu presudu i mla
di je optuženik u pratnji oca, 
koji mu je >također sve opro
stio, otišao s optuženičke 
klupe kući, uz obećanje, da 
će b iti dobar i poslušan rodi
teljima i da će korisno raditi.

I doista je ovaj mladić 
dobio nam ještenje, ali ga je u- 
skoro izgubio, je r se u nj po- 
‘sumnjalo, da je jednom paci
jentu u Poliklinici, gdje je ra
dio, odnio novčanik s nov
cem. N ije bilo pouzdanih do-

H I S T O R I J A T  . 
P O P I S A

(N astavak sa 2. strane) 
naše zemlje određeno je, da 
se drugi popis stanovništva 
izvrši 1- travnja o. g., dakle 
poslije svega pet godina od 
prošlog. Z a razliku od onoga 
iz 1948. god., ovaj popis imat 
će mnogo širi obim, tako da 
će dati odgovore na mnoga 
pitanja koja u dosadašnjim 
popisima nisu bila uzeta u 
obzir. Također će se dobiti 
bogata i solidna dokumenta
cija za proučavanje našeg sta
novništva, je r  današnji a i 
daljnji razvitak naše zemlje 
zahtijeva posjedovanje opšir
nijih podataka,

kaza, da je to baš učinio on, 
ali čudne okolnosti pod koji
ma je novčanik nestao, imale 
su za posljedicu, da je Ante 
Vugdelija — tako se zove taj 
mladić — ostao bez namješte- 
nja.

O pet je besposličio i na
vodno tražio novo nam ješte
nje. Opet su nastale svađe s 
roditeljima i on se sklanjao u 
^  kavani. Â i> zar se tamo 
samo sklanjao? Ne. Kartao 
je, a kartalo se za novac. O- 
dakle mu novac, to nitko nije 
znao, a  on nije želio objašnja
vati.

Svađe s roditeljima došle 
su dotle, da je napustio rodi
teljski dom. N a spavanje ga 
je primio jedan-prijatelj, ko
jem se sažalio i koji mu je 
mnogo vjerovao. Spavao je 
nekoliko noći u skromnom 
stanu svog prijatelja. Konač
no je našao neko novo na- 
.mještenje i odlučio napustiti 
gostoljubivi stan, ali nije osti- 
šao praznih ruku. Odlazeći, 
ponio je novi kaput i dva po
krivača svog lakovjernog pri
jatelja- I Šta sad? Gostoljubi
vi je prijatelj ostao bez kapu
ta i pokrivača, a Šta će biti s 
Vugdelijom? Kakav će uspjeh 
imati pred sudom njegove 
ponovne žalosne pripovijesti 
o životnim nezgodama?

Aclap4acij.a 
h o te la  „K R K A *4

Pripremajući se za turi
stičku sezonu, gradsko ugo
stiteljsko poduzeće »Jadrija« 
otpočelo je  ovih dana s ure
đenjem svog najvećeg objekta 
hotela »Krke«. U tu svrhu 
postavlja se nova žbuka s iz
vanjske strane zgrade, dok će 
unutrašnjost hotela p re trp je
ti izvjesne izmjene. U prvom 
redu u sobama bit će ugrađen 
novi sanitarni uređaj, a u 
donjem dijelu odvojit će se 
restauracija od kavane stak
lenom pregradom.

Alalo statistike o 
razvodu brakova
Svojedobno je ib|fo u 

»Šibenskom listu« zabilježeno, 
da je u toku 1952. god. u gra
du obavljeno 182 vjenčanja. 
Ne bi bilo na odmet zabilje
žiti i koliko je kroz istu godi
nu bilo brakova razvedeno.

Evo nekih podataka:
U toku 1952. god. Okruž

nom sudu u Šibeniku predano 
je 78 tužbi, kojim a su stranke 
tražile razvod braka. O d tih 
78 'tužbi na grad Šibenik o t
padaju 22, na kotar Šibenik 
34, kotar Knin 16 i na kotar 
Drniš 6. Relativno — u odno
su na broj stanovnika — naj
više tužbi otpada baš na grad 
Šibenik, što  je i razumljivo.

Međutim, po svim tužba
ma, nije došlo do razvoda. 
Bilo je slučajeva, da su stran
ke po podnošenju tužbe zre
lije razmislile o svojim odno
sima, naročito nakon pokuša
nog m irenja od. strane suda, 
pa su u sedam slučajeva u- 
stegle tužbu, a u 12 slučaje
va odustale od daljnjeg vo
đenja parnice- Nadalje, u 18 
slučajeva sud nije dozvolio 
razvod braka, jer, ili nije bilo 
ezbiljn:h razloga za razvod, 
ili je . ra/vod tražila stranka, 
koja je skrivila bračne nesu
glasice.

Prema tome, od 78 pod
nesenih tužbi, do razvoda je 
došlo u 27 slučajeva. . (Na 
kraju 1952. god. 12 predm eta 
nije bilo još dovršeno).

Nego, pobliže bi nas stvar 
interesirala za sam grad i ko
tar Šibenik, s čijeg je po
dručja bilo kako se iz gor

njeg moglo vidjeti — ukupno 
56 tužbi. Ovom broju treba 
pridodati i 7 parnica iz 1951. 
god., koje su dovršene u pro
tekloj godini. Od tako dobi
venog broja tužbi odnosno 
parnica, razvedeno je 16 bra
kova iz grada i 13 s kotara, 
a u 11 slučajeva je traženje 
razvoda odbijeno.

Od 16 razvedenih brakova 
u gradu, u 7 slučajeva se radi
lo o starijim  brakovima (od 
prije 1945. god.); 11 su bili 
brakovi s djecom; u samo 4 
slučaja razvod je  tražila žena; 
krivnjom muža razvedena su 
tri" braka, krivnjom žene 4, 
krivnjom oba bračna druga 1, 
a bez ičije krivnje 8; u devet 
slučajeva razvod je tražen 
radi preljuba, u 5 radi nesu- 
glasnosti naravi, u jednom ra
di napuštanja i u jednom radi 
Tastave postojeće još prije 
rata.

Od 13 razvedenih brakova 
s kotara, šest je bilo starijih; 
sedam s djecom; u 3 slučaja 
irazvod je tražila žena, tri bra
ka su razvedena krivnjom 
muža, 4 krivnjom  žene. 3 obo
stranom  krivnjom  i 3 bez 
krivnje; iz lo z i  za razvod; ne- 
suglasnost naravi 5, preljub 
4, napuštanje 3, zlostavlja
nje 1.

Konačno bi bilo zanimlji
vo spomenuti, da je od raz
vedenih brakova najstariji 
sklopljen još 1904. god., a naj
mlađi u veljači 1952. god. i da 
je u ovom potonjom zajedni
ca trajala svega 46 dana."

J.APAIAM1A  H PRIJEIĐIOII

Istina o  napisu 
„Korisna zapažanja"

U prošlom broju Vašeg nicama mješovitom robom 
lista odštampan je članak pod može dobiti po jedna ili dvije 
gornjim naslovom. vrsti paste za zube,, ali zato

Iako pisac članka nije je naša parfum erijska proda- 
spomenuo o kom se poduzeću vaonica snabdjevena sa 5 do 
■radi, smatramo da se ono od- 6 vrsta  tog artikala, 
nosi na naše poduzeće, koje Punomasnog mlijeka u
uglavnom snabdijeva potroša- prahu nema i nažalost ga ne 
če našeg grada. Kolektiv će biti do mjeseca svibnja, 
»Gradskog magazina« zahva- jer su tvornice, u  kojima se 
lan je građanima na primjed- ono proizvod^, zbog ovogo- 
bama putem štampe, ali traži dišnje suše, obustavile proiz- 
samo onu kritiku koja može vodnju.
pomoći kolektivu da ukloni (Prodajji^ kruha u  proda- 
eventualne nedostatke. vaonicama mješovitom robom

Poduzeće je nedavno od- građani su toplo pozdravili, 
lučilo da prema svojim finan- se o^a za gada ne može 
cijskim mogućnostima otvori povećati, jer je ovom pocu- 
jednu prodavaonicu u pred je- zeću data vrlo ograničena ko
lu Križa, a drugu na gradili- ličina brašna, 
štu tvornice u Ražinama.

Što se tiče pomanjkanja Roba se dijeli svim pro- 
. . , I  davaonicama prem a speci-

pas e za zu e i sapuns'Og fjgnos ĵ poslovanja bez obzi- 
praska svaki građanin moze , .. ,praska svaki građan
se uvjeriti da istih artikala i- . .£ ...3 , . . .  , .... tru ili na periferni,ma u dovoljnim količinama
u svakoj našoj prodavaonici.
Istina je, da se u prodavao-

ra  da li se one nalaze u cen-

Kolektiv poduzeća 
»Gradski magazin«

Ž e lja  m n ogih  u čen ik a
N a Šubićevcu u blizini 

gimnazije neiVia ni jednog 
prikladnog igrališta za učeni
ke. Za vrijeme odm ora uče
nici često »zalutaju« na dječju 
poljanicu. A li. tu se nađe 
revni čuvar-šumar, koji im 
odmah zabranJi da)lj|nje ; igra
nje. T a zabrana od strane 
šumara je sasvim opravdana. 
Međutim, treba shvatiti i u- 
čenike i omogućiti im d a  se 
raziono.de.( jV^eđu učenicima 
čuju se svakodnevno uzdasi: 
»Uh, da nam je imati jedno 
malo nogometno igralište.«

I zbilja, potrebno je da 
se izgradi jedno takvo igrali
šte za gimnazijalce. Svakako, 
da se tu postavlja financijski 
problem. No vjerujem, da bi

se uz pomoć privrednih podu
zeća moglo i to ostvariti.

I. B.

N e sh v a tljiv o
31. ožujka u prostorijam a 

kluba »Narodne tehnike« dr. 
Vukobratović održao je  pre
davanje »O gripi i efikasnoj 
borbi protiv nje«. Predavanje 
je organizirala osnovna orga
nizacija SSRN bloka 8- N a 
neobično pristupačan način 
predavač je objasnio uzroke), 
simptome kao i način suzbi
janja gripe. Nažalost od 600 
ljudi koliko broji ova osnov
na organizacija SSRM., pre
davanju je prisustvovalo samo
oko 20 osoba! I. B.
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I Z  S P O R T S K O G  Ž I V O T A
P red početak proljetnog dijela takmičenja u Hrvatsko-slovenačkoj ligi__

ŠffiEIMK'" se  nada boljem  plasmanu
koji su se prilično odrazili 
na posjedovanje čvrste kon
dicije kao i uigranosti tima, 
»Šibenik« je pobijedio u Za-

Još nas svega četiri dana 
dijeli od početka proljetnog 
dijela takmičenja u hrvatsko- 
slovenačkoj ligi.

Predstavnik našeg grada NK 
Šibenik, koristeći zimski pe
riod učestvovanjem u Dalma
tinskom cupu kao i nizom o- 
đigranih (prijateljskih susre
ta, spreman očekuje svoje 
protivnike u tom natjecanju.
Za razliku od jesenskog, dijc- danas raspolaže sa 18 
la ovoga puta ima odigrati nom mladih, ali dobrih 
pet utakmica kod kuće, a če
tiri u gostima. »Šibenik« je 
jesenski dio u  međurepublič- 
koj ligi uspješno završio, pla
siravši se na peto mjesto iza 
Proletera, Odreda, Branika i 
Tekstilca, a ispred riječkog oni nadaju uspješnijem startu 
Kvarnera, zagrebačkog Me- i boljem plasmanu na zavr- 
talca i drugih. U predstoje- šetku ovog natjecanja, 
ćim kolima najteži susreti ga U nedjelju 5. travnja Ši- 
čekaju u Osijeku,, Rijeci i Va- benik prima u goste karlo- 
iraždjmu- Kod kuće igra u- vačku Slaviju, od koje je u 
glavnom sa slabije plasiranim prvom susretu bio visoko po- 
klubovima, osim sa iljubljan- ražen. Teško je, da će gosti 
skim Odredom i mariborskim ovo2a Puta 'ponositi prošlo- 
Branikom s kojima treba da usP->eh- Naprotiv,

U I. kolu sastaju se: u 
Trbovljii: Rudar — Željezni
čar (0:3), u Ljubljani: Odred 
— Branik (3:5), u Osijeku:

Slanje na tablici prije  početka 
p ro lje tn o g  d ije la

dru svog starog rivala sa 2:1, Proleter 
»Junaka« iz Sinja 4:1 i 5:1,
»Orkana« iz Dugog Rata 4:1 
i 4:0, a u susretu sa komplet
nom momčadi splitskog »Haj
duka« poražen je s tijesnim 
rezultatom od 2:1. Momčad 

veći- 
igra-

ča. Tu su Aras, Breka, Ilja
dica, Baica, Erak II, Tamba- 
ča,, Erak I, Blažević, Živković,
Perak, Zorić, Cvitanović, Zja- 
čić, Jelenkovićr Bego, Đurić,
Tedling i Friganović. Svi se

Kvarner (2:2), u 
Zagrebu: Metalac — Teksti- 
lac (1:1) i u Šibeniku: Šibenik 
— Slavija (1:4). Rezultat u 
zagradi je ishod prvog su
sreta. Početak utakmice u Ši
beniku zakazan je u 15,30. 
Sudi prof- Berislav Maričić. 
Delegat Mirko Rončević.

PROLETER
ODRED
BRANIK
TEKSTILAC
ŠIBENIK

KVARNER

METALAC

ŽELJEZNIČAR

SLAVIJA

RUDAR

7 1 1 28:10 15 
6 0 3 22:12 12
5 1 3 17:15 
4 2 3 16:12 
4 2 3 15:18 

3 2 4 10:10 

2 3 4 10:13 

2 3 4 9:14 

2 2 5 12:20 

2 0 7 11:26

Sportski ribari 
osnovati klub

se bori s najvećom upornoš
ću, ako želi da osvoji drago
cjene bodove.

U dosadašnjim susretima,

prema sadašnjoj formi, u ko-

U namjeri da bavljanje 
sportova na vodi dođe do 
punog izražaja, SD Mornar 
odlučilo je da u okviru svoje 
djelatnosti formira još jedan 
klub. Ovoga puta na osnivač
koj ) srkupštim losmovan je 
sportski ribarski klub, koji i- 
ma zadatak da okupi sve 
sportske ribiće. Za ovu granu

joj se nalazi momčad »Šibeni- sportske djelatnosti vlada u 
ka«, možemo očekivati pobje- gradu velik interes, jer se ri
đu domaćih. barenjcm bavi oko 70 ljudi.

Zašto je zanemarena atletika u gradu
Atletika, koja se je do u- formirano SD Jadran, koje je sredstava, kao i odlazak neko-

natrag tri godine u našem 
gradu prilično dobro razvija
la, danas se nalazi u opada
nju. U prvim godinama por 
slije oslobođenja kod radnič
ke i srednjoškolske omladine 
vladao je velik interes za ovu

ličine vrsnih atletičara u DTO 
Partizan uvjetovalo je, da su 
i ostali prestali aktivno radi
ti. -Da je do takvog stanja 
došlo jedan dio krivice snosi 
i rukovodstvo pomenute sek
cije, kod kojeg se u posljednje 

izvjesna

uz ostale sekcije gajilo i at
letiku. Od onda oni su stalno 
napredovali a putem kvalifi- 
kacionih takmičenja plasirali 
se u hrvatskoj atletskoj ligir 
gdje su 1950. godine zasluže
no osvojili drugo mjesto. Me- 

granu sportske djelatnosti, đutim, iza prvih postignutih vrijeme pokazivala 
Svi aktivni atletičari bili su uspjeha, atletski sport počeo neaktivnost,
okupljeni u ondašnjem FD Ši- je naglo opadati. Koji su to- Svakako da se kod o-
benik, a kada se ovaj pretvo- me uzroci? U prvom redu vakvog stanja u atletskom 
rio u posve samostalan nogo- pomanjkanje lakoatletske sta- sportu ne bi smjelo zaustaviti,
metni klub. predose u novo- ze i potrebnih financijskih već ozbiljno prići njegovom o-

'_______________________ , življavanjuv Tim vise sada,
kada u gradu postoje dva 
društva koja gaje atletiku. 
Zato je prvenstvena briga 
DTO Partizan i SD Galeb da 
okupe sve onej, koji se žele 
bavfiti ovom sportskom  igrat- 
nom, kao i one koji su u do
sadašnjim takmičenjima po
stigli veoma dobre rezultate. 
Narodna vlast i mjerodavni 
sportski forumi pomoći će 
nastojanja ovih društava da 
u Šibeniku ponovno oživi at
letika.

II prijateljskom susretu

„Šibenik" poražen u Sinju sa 2:1
U prošlu nedjelju  mom čad 

»Šibenika« je  bila g ost sirijskog 
»Junaka« 5 kojim ije od ig ra la  prija
teljsku nogom etnu  utakmicu. Ekipa 
»Junaka« pob ijed ila  je  s rezu l
tatom  2:1 (0:1), koju su prijatelji 
»crvenih« odušev ljeno  pozdravlili. 
Zgoditke su postiglli Jelenkoviić u 
18. minuti za »Šibenik«, te  Romac 
u 79. i Berač u 86. mlinuti za »Ju
naka.

Ovo je  u jedno  bila ii posljed 
nje utakmica elcipe »Šibenika« koja 
je  od ig rana u okviru priprem a za 
proljetn i dio  hrvatsko-slovelnačke 
lige.

lako -je 11 ovom  susirfelu (iz
gubio , »Šibenik« je  uglavnom  z a . 
dovoljio . Ekipa je  pokazala d o b ru  
tehničku sprem u J smišljenu igru. 
M ože se reći d a  su ig ra li »plavih« 
naročito  u  prvom  dijelu  ligre pri

k aza li ‘Jdobar n o g o m et. M eđutim , 
d o b io  se utisak da  oni čuvaju sna
g e  za nedjeljnu  prvenstvenu utak
micu s karlovačkom  Slavijom.

Oviim se ni u kojem  slučaju n e  
mlisli umanjiti usp jeh  p rija te lje  iz 
Sinja. Naprotiv, igrači »Junaka« su 

se borili sa više srca, o štro  su išli 
na prvu loptu i dovo ljne  su b ile  
dv ije  grJjfeške ob ram ben ih  ig rača  
»Šibenika« pa da  »crveni« postignu 

dva zgoditka a tim e I p o b jed u , 
koja će nesum njivo pridonijeti još 
'jačem razvitku nogom etne  ig re  u 
Sinju i okolici.

M ora se istaknuti da je  ekfipa 
»Šibenika« prijateljski prim ljena od  
uprave  »Junaka«, koja je  i prilikom 

odlaska igračim a »Šibenika« zaže-' 

lila najveći uspjeh  u hrvatsko-slo

venačkoj ligi.

N a skupštini je prihvaćen 
i pravilnik kluba, a među naj
važnije zadatke, koji su do- 
nesfena« ispadaju i ov!i: om a
sovljenje kluba iz redova om
ladine, zatim je naročito pod
vučeno da se uz pomoć orga
na narodne vlasti zauvijek 
spriječi uništavanje ribe dina
mitom, a da se čestim prire
đivanjem izleta omogući čla
novima ispitivanje morske o- 
bale. Kroz diskusiju je tako
đer uočena potreba gajenja 
podvodnog ribolova, koji se 
naročito poslije oslobođenja 
razvio u našem gradu. Ova je 
grana sportskog ribarenja, ia
ko raspolaže s oskudnim rek- 
vizfiV-rna,;’ (postigla zadovolja
vajuće rezultate.

Iz materijalnih sredstava, 
koja klubu sada stoje na ra
spolaganju, bit će u najskorije 
vrijeme nabavljena tri brod
ska motora, a u planu je da 
se izgradi šest lađa dužine 
od po 5 metara. Klub će za 
svoje potrebe moći koristiti i 
radionicu SD Mornar, koja 
se nalazi u MandaKni. N a 
skupštini je od strane prisut
nih članova sakupljen prilog 
od 18000 dinara za nabavku 
potrebnih rekvizita. Da bi se 
rad kluba mogao normalno 
razvijati neophodno je po
trebna materijalna pomoć od 
strane privrednih poduzeća.

N a skupštini je izabrana 
uprava na čelu sa predsjedni
kom Vitomirom Gradiškom, 
potpredsjednijkom N O-a ko
tara.

Upisi .novih članova vrše 
se u foto »Umjetnost« sva
kog dana od 8—12 sati.

„Šibenik" - ,,Zadar“
Utakmica za prvenstvo binacije uspjelo je domaćoj 

podmlatka splitskog nogomet- momčadi doći u vodstvo- 
nog podsaveza odigrana u ne- Nastavak je potpuno pri- 
djelju 29.  ̂ prošlog  ̂ mjeseca padao domaćima, koji su u 
između »Šibenika« i »Zadra« roku od jedne minute postigli 
završila je pobjedom doma- dva zgoditka, osiguravši po- 
ćih s rezultatom 4:2 (1:0). bjedu i dva dragocjena boda. 
Zgoditke za »Šibenik« postigli Kod domaćih su se istakli 
su Perak 3, i Spahija 1, a za Pažanin, Perak, Šupe i Bašić, 
»Zadar« srednji napadač i 
desno krilo.

U prvom poluvremenu i-

Uspjeh protiv ^Hajduka**
U prošlu siiiijedu o d ig ran a  je  u 

Splitu prijateljske nogom etna utak
mica jzm eđu  »H ajduka« i »Šibeni
ka«. P ob ijed io  je  »Hajduk« tijesnim 
rezultatom  o d  2:1 (2:0). Z goditke  
su postigli za »Hajduk« Brokela i 
Vukas, a  za »Šibenik Friganović.
Pred oko  2000 g led a laca  sudio  je  
Krstulović.

HAJDUK: Beara, Delić| Grčić
II, Grčić I, Krstulović, Luštica, Du- 
plančić, Ratković Vukas, Br6keta i 
A rapović (šenauer).

ŠIBENIK: Aras, lljadicaf Baica,
Tambača, Erak II, Blažević, Jelenko- 
vić, Bego, Đurić, Tedlling i Erak I 
(Friganović).

Prvo poluvrijem e pro tek lo  jje 
u nadm oćnosti »Šibenika«, cilja na
vala n'ije znala iskoristiti niz v e o 
ma povoljnih prilika za postizanje 
zgoditaka. O brana »H ajduka« im ala

gra je uglavnom bila ravno
pravna. I jedna i druga mom
čad imala je nekoliko zrelih

je  p une  ruke posla ( ali je  uvlijek 
a kod gostiju lijevi half i de- pravovrem eno  iznala otkloniti, o-| 
sna spojka. Pred oko 200 gle- pasnost o d  svojii'h vratiju. U času 
dalaca sudio je dobro Knez. d ra ž ite  nadm oći gostiju dom aći

su, zahvaljujući snalažljivosti svoje 
navalne pe to rke , postigli dva z g o 
ditka.

Pobjednička momčad na
stupila je u ovom sastavu: Ni- 
kolić, Pažanin, Bumbak, Ba- Nastavak je  pripao  dom aćim a, 

prilika za postignuće zgodita- šić, Brajković I, Bujaš, Braj- ali čvrsta o b ran a  »Šibenika« u 
ka, ali im uslijed neefikasno- ković II, Mikulandra, Spahija, k ojo j se iistakao Aras, n |je  doz- 

sti nije uspjelo. Tek U 39. mi- Perak i Šupe. vol ja vala da dom aći poveća ju  re_

nuti poslije jedne lijepe kom- — K —  zultat. u ijednom p ro tunapadu , ko

jeg  je  izveo »Šibenik« Friganović 
se d om ogao  lo p te  te  je  uspio da 
p reko  istrčalog Beare p o stig n e  z g o 
ditak.

Kod »H ajduka« su se istakli 
Krstujovfić, Vukas } B roketa, dok  
su kod gostiju najbolji bili Aras, 
Iljadica i Jelenković.

Ovaj susret d o b ro  je  poslužilo 
»Šibeniku« za p red sto jeće  utakmi? 
c e f koje ga očeku ju  u hrvatsko- 
slovenačkoj ligi.

Prvi uspjeli
Od sekcija, koje su osno

vane u okviru ovog" društva 
među najaktivnije spada ku- 
glaška. Redovitim i marljivim 
treningom momčad je postig
la 'izvjesnu formu, i kao tako
va prihvatila je poziv ku- 
giaške sekcije SD M ornar za 
odigravanja jedne prija telj
ske utakmice, koja je održa
na na kuglani KK Šubićevac 
u Mandalini. Susret Je zavr
šio tijesnom pobjedom SD 
Galeb u omjeru 219:208. Ova 
pobjeda ujedno je garancija 
da će kuglaška sekcija SD 
Galeb i u susretima s drugim 
klubovima dostojno reprezen
tirati sportsko društvo Tvor
nice i valjaonice aluminija.

IAIAVA ♦ POUKA « ZANIMLJIVOSTI
OTKAD POSTOJE POSUDBENE 

BIBLIOTEKE

Prva p o su d b en a  b ib lio teka  
posto ja la  je  kod svećenika Pam- 
filiusa koji je  u C ezareji rad io  na 

proširenju  kršćanke v jere . O n ije 
sabrao  oko 30 hiljada raznih p o 
božnih  spisa i pozajm ljivao  ih 
ljudim a, koje je  želio  obratiti na 
kršćanstvo ili učvrstiti ih u njem u.

G o d in e  1342. su imućni ljudi 
u Parizu toliko tražili o d  trgova
ca razne rukop se, da  su se ovi 
osjetili ponukanim  da  d a d u  na
pisati p rijep ise , koje su pozajm lji
vali m ušterijam a. Taj je  ob ičaj p re 
šao za v ladanja  Henrika IV., pr
v o g  kralja iz kuće Lancaster, u 
Englesku. Kralj je  dao  u O xfordu  
urediti knjižnicu iz Icoje su s tu d en 
ti m ogli pozajm ljivati knjige. Sto

tinu go d in a  kasnije u re đ en e  su 

p rve p o su d b en e  b ib lio tek e  u Be

ču i Toulouse.

NEKOLIKO PODATAKA O 
PIRINČU

Pirinač vodi porijek lo  iz I- 
s ločne  A zije. Prva o b rad a  p'nin- 
ča po če la  je  na oba lam a K ineskog 
i Japanskog  m ora. Ima podat-aka 
d a  je  u Indiji g a je n je  pirinča b ilo  
u najvećem  jeku 2000. g o d in e  
p rije  naše  ere .

P irinač je  b io  p oznat i sta
rim Grcima, a d o n io  ga  je  A lek . 
sandar Veliki sa svojih ratnih p o 
h o d a  p o  Aziji. A rabljani su uveli 
o b rad u  p irinča u Italiji i španiji 
1468. g o d . G a jen je  p irinča na Bal

kanskom  p o luo taku  m n ogo  je  s ta 
rijeg  datum a.

Pirinač je  danas  g lavna  hrana 
za m ilione ljudi u svim d ije lov i
ma svijeta. S tanovništvo Južne i 
Jugo istočne  A z ije . uglavnom  se  

hranii pirinčom .
Najviše p irinča u našoj zem 

lji proizvodii se u . M akedoniji, i 
to  u okolini K očana.

OTKUCAJ SRCA KOD LJUDI I 
ŽIVOTINJA

Povećani rad  ubrzava otkucaj 
srca. Ako nem a nek o g  naročitog  
rada, onda  srce kuca, ako je  
zdravo, jednakom jerno , o d m je re 
no i sa o d ređ en o m  brzinom . Kod 
čovjeka b ro j o tkucaja srca kreće 
se za jed an  minut o d  60— 30 p u 
ta (kod m uškarca 60, a kod žena 
80 pu ta).

Kod krupnijih životinja sice 
kuca sporije  n eg o  kod onih sit
nijih. Tako na pr. u svakoj minuli 
srce kod slona izvrši 25 o tku

caja, kod d e v e  30, kod  konja ,30 
do  45 bika 40— 50, s v n ;e , ovce 
i koze 70— 80, kod m ačke :rce  

izvrši 120— 140 o tkuca ja  za j e 
d an  mlinut, kod kunića 140— 160 a 
kod pe rad i 120— 140 puta .

Sa p ovećan jem  tem p era tu re  

tijela pov ećav a  se i bro j otku

caja srca. A ko se kod  čovjćka 

tem pera tu ra  p o v eća  za je d a n  ste- 

p en , o n d a  se i brzina srca p o v e 

ća za 10 o tkucaja  u minuti.

SVE VEĆE UDOBNOSTI ZA  
AUTOMOBILISTE

Pred izvjesno vrijem e izvr
šena je  m ontaža p o seb n o g  a p a 
rata u au tom obilu  pom oću ko jeg  
je  o m ogućeno  te lefonirati iz sa
m oga au tom obila  sa svakim b ro 
jem  te lefonske m reže na način, 
kao što se služim o i s običnim  
autom atskim  te lefonom .

Do sada se je  za čišćenje  p ra
šine u autom obilim a u p o treb lja 
vao  električni usisavao prašine. O - 
vaj usisavač je  b ilo  vrlo opasno  
upo treb ljavati u blizini benzinskih 
pum pi radi e lektričnih iskra. Da 
bi se ovaj nedosta tak  o tklonio, 
stavljen je  u p rodaju  novi usisa
vač za prašinu na kom prim irani 
zrak.

N edavno je  u au tom obile  p o 
stavljena jed n a  mala p o su d a  koja 
se zagrijava pom oću  struje iz a- 
kum ulatora tako, da  u vrlo krat

kom vrem enu uzvrije voda . Na 
taj način autom obilisti se m ogu 
u svako d o b a  oskrbiti sa šalicom 

kave ili čaja a da  ne. izlaze iz a u - 
tom obila.

»DISCIPLINA«

V lada Isjočne N jem ačke d o 
nijela je  jed n u  odluku u p o g le d u  
sahrane  m rtvaca o d n o sn o  sp rovo
da. U vezi toga uprava policije  
izdala je  n a red b u  kojom  se doz
voljava o bav ljan je  sp rovoda  sa
m o o d  11 d o  17 sati; da u sp ro 
v o d u  ne  smije učestvovati više o d  
50 ljudi; da  sp ro v o d  ne  sm ije tra
jati v iše o d  45 m inuta. U zonam a 
gran ice  sp rovod  se m ože kretati 
na udaljenosti ne m anjoj o d  100 
m etara o d  m reže koja označava 
granicu. I sa srfvima treba  biti 
op rezan , je r se nikad  ne  zna . . .

JAVNA ZA H VALA  

P ovodom  smrti m oje nikad n e 
p reža ljen e  sup ruge

BUJAŠ ANICE  
top lo  se zahvaljujem  čitavoj rodb i- 
rti, prijateljim a, poznanicim a i osta
lim sugrađanim a koji su m e u te š 
kom času utješili. P osebno  izraža
vam hvalu članovim a G radskog  ko
m iteta SK, N O -a g radske  opć ine  
SRZ-e u Zatonu, zatim članicam a 

o rgan izacije  AFŽ Dolac, te  o d g o 
vornim  drugovim a gradilišta tvorni
ce u Razinama i tvornica u Crnici 
i Lozovcu. ( —

Također se na jljepše  zahva
ljujem liječnicim a Dr. Ivanoviću, 
Dr. G urduliću i Dr. Trlaji, koji su 
uložlili nakstimum truda >i pažn je  
da  bi izlječili pokojnicu.

A nte Bujaš

8. m olbe i ža lb e  č lanova Ko
m ore;

9. razno.

Početak skupštine zakazan je  u 8 
sati. .

O B A V I J E S T

Zanatska kom ora za g rad  i ko
tar Š ibenik od rža t će u ned je lju  5. 
travnja o. g. u dvorani M jesnog 
sindikalnog v ijeća svoju god išn ju  
skupštinu sa slijedećem  dnevnim  
redom :

1. o tvo ren je  skupštine i izbor 
radnog  p redsjedn ištva ;

2. izvještaj up ravnog  i n adzo r
n og  o d b o ra ;

3. diskusija;
4. razrješnica upravnom  i n a d i 

zornom  o d b o ru ;
5. p rijed log  proračuna za 1953. 

g od .
ć.iizbor novog  upravnog  i n a d 

zornog  o d bora , kao i d e le 
gata  za skupštinu Zanatske 
kom ore NRH;

7. p lan  ra d a  za 1953. g o d .;

O B A V I J E S T
O bavještavaju  se  sva p o d u - 

z eća -u stan o v e  kao i osiguranlici da 
se stajni d o d a tak  za  d jecu  m ože 
[isplaćivati, onim koriisnicima d ječ
jeg  d odatka  koji nem aju p o re sk o g  
zadužen ja  za 1951. god inu . Za 
svakog korisnika d ječ jeg  dodatka , 
za ko jeg  se p o s jed u je  p rijava  za 
dječji d o d a tak  'u kojoj (j!e finan- 
dijski, o rgan  unio  d a  korisnik nije 
zadužen  porezom  za 1951. god in u  
po d u zeće -u stan o v a  m ože staviti u 
tečaj d ječji d o d a tak  za veljaču  i 
ožujak 1953. g o d in e .

S astavljene spjiskove d je č jeg  
d o d a tk a  isamo cza g o rn je  korlisnir- 
ke o v a j zavod  će  ovjeriti li o d o 
briti p red ig n u će  sa N arodne banke.

U pozoravaju  se pod u zeća -u - 
s tanove d a  kod o d ređ ivan ja  prava 
na d ječji d o d a tak  v o d e  naročito  
pažnju  prim jeni člana 9 i 10 U red
b e  o  dodacim a na d jecu .

U jedno se pozivaju  p o d u zeća - 
ustanove da  pobo ljša ju  o d n o sn o  
ubrzaju rad  oko  p o d o šen ja  p ri
java za dječji do d a tak , je r  će 
z avod  biti u m ogućnosti d a  b rže  
d onosi rješen ja. Z avod  će  kod  svake 
prijave ustanoviti p ravo  na d ječji 
d o d a tak  na  osnovu  čeg a  će  p o d u 
z eć e  "Ustanova tep-i'k}; r je š e 
nja o  d ječ jem  d o d a tk u  1 o n d a  
ih podnije ti zavodu  za socijalno  
o siguran je  radi kontro-le i po tp isa . 
{Iz Z avoda  za socijalno  sjiguranje
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